СОВЕТ МАГИСТРАЛЬНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 ОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
15.12.2021

№ 30
О принятии к рассмотрению проекта решения Совета Магистрального сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области»

В целях приведения Устава Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области в соответствии с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области, Совет Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области

РЕШИЛ:

1. Утвердить проект решения Совета Магистрального сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области», согласно приложению, к настоящему решению.

2. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения Совета Магистрального сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области», на 18 часов 00 минут 24.01.2022 года. Местом проведения публичных слушаний определить здание Администрации Магистрального сельского поселения по адресу: Омская обл., Омский район, п. Магистральный, ул. Молодежная, д. 12.

3. Обеспечить обнародование результатов публичных слушаний не позднее 7 дней после проведения публичных слушаний.

4. Опубликовать настоящее решение, проект решения Совета Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области» в газете «Омский муниципальный вестник» и на официальном сайте Магистрального сельского поселения в сети «Интернет» по адресу: http://magistr.kvels55.ru. не позднее 5 дней после принятия данного решения.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя комиссии местного самоуправления, законности и правопорядка Совета Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области.

Глава Магистрального сельского поселения

Омского муниципального района Омской области                                 В.А. Фаст

Приложение к решению Совета Магистрального сельского поселения

Омского муниципального района

Омской области
от  15.12.2021 № 30

СОВЕТ МАГИСТРАЛЬНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 ОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ
_______________________                                                                                 №_________________________

О внесении изменений и дополнений в Устав Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области

В целях приведения Устава Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области в соответствии с действующим законодательством, Федеральным законом от 06 октября 2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области, Совет Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области

1. Внести в Устав Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области (далее – Устав) следующие изменения и дополнения:

1.1. Часть 1 статьи 4 Устава:

б) в пункте 14 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве».
1.2. Часть 1 статьи 5 Устава дополнить пунктом 17 следующего содержания:
«17) осуществления мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.».
1.3. Дополнить Устав статьей 9.1. следующего содержания:

«Статья 9.1. Инициативные проекты
1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей сельского поселения или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения, которых предоставлено органам местного самоуправления, в местную администрацию может быть внесен и реализован инициативных проект. Порядок определения части территории сельского поселения, на которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается нормативным правовым актом Совета Магистрального сельского поселения.
2. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается Советом Магистрального сельского поселения в соответствии со статьей 26.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.4. Часть 6 статьи 10.1 Устава дополнить пунктом 4.1. следующего содержания:
«4.1. вправе выступать с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей Магистрального сельского населенного пункта;».
1.5. В статье 12 Устава:

а) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативными правовыми актами Совета Магистрального сельского поселения и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей сельского поселения о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» или в случае, если орган местного самоуправления не имеет возможности размещать информацию о своей деятельности в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте субъекта Российской Федерации или Магистрального сельского поселения с учетом положений Федерального закона от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» (далее – официальный сайт), возможность предоставления жителям сельского поселения своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей сельского поселения, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте.
Нормативным правовым актом Совета Магистрального сельского поселения может быть установлено, что для размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом настоящей части, обеспечения возможности предоставления жителями Магистрального сельского поселения своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей сельского поселения в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта может использоваться федеральная государственная информационная система «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», порядок использования которой для целей настоящей статьи устанавливается Правительством Российской Федерации.»;
б) в части 5 слова «порядок организации и проведения которых определяется нормативным правовым актом Совета Магистрального сельского поселения с учетом положений законодательства» заменить словами «в соответствии с законодательством».
1.6. В статье 15 Устава:
- дополнить частью 1.1 следующего содержания:

«1.1. В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители Магистрального сельского поселения или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;
- часть 3 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3) жителей Магистрального сельского поселения или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта."»

1.7. Пункт 7 статьи 27 Устава изложить в следующей редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства – участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».
2. Главе Магистрального сельского поселения в порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», представить настоящее Решение на государственную регистрацию в уполномоченный федеральный исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования), произведенного после его государственной регистрации.

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Магистрального сельского поселения

Омского муниципального района Омской области                                 В. А. Фаст